
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 54 del 24-11-2016

REGISTRO GENERALE numero 54
COPIA

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - ORDINANZA DI INAGIBILITA' DI
ALCUNE OPERE PUBBLICHE NEL COMUNE DI VALLO DI NERA

IL SINDACO

PREMESSO:
che a seguito del sisma verificatosi in data 24.08.2016 e successivi eventi si sono registrati-
danni alle strutture pubbliche e private site nel territorio comunale di Vallo di Nera;

che esiste il pericolo di un eventuale coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle-
persone nei crolli che potrebbero verificarsi a seguito della crisi sismica iniziata il
24/08/2016;

che è in corso una campagna di sopralluoghi al fine di verificare le condizioni di agibilità-
delle strutture pubbliche;

VISTO l'articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato
dichiarato lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 che ha
interessato il territorio delle regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RAVVISATA la necessità di disporre l'attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti
finalizzati a fronteggiare il sopra citato contesto emergenziale;



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTE le relazioni di sopralluogo redatte dall’Ufficio Tecnico Comunale, dall’Ufficio di Polizia
Municipale, nonché quelle redatte dai tecnici della Protezione, su beni di proprietà comunale, quali:

Cimitero di Vallo di Nera;-
Cimitero dell’Eremita;-
Strada cimitero di Geppa;-
Strada cimitero di Meggiano;-
Strada Santa Maria Piedilacosta;-
Strada del cimitero di San Pietro in Vallo di Nera;-
Muraglione Via Santa Caterina;-
Mura di Vallo di Nera;-
Strada comunale di Basciano;-
Strada comunale di Basciano da bivio Loc. I Casali a bivio S.P. 472;-
Via degli Orti e Vicolo di Santino;-

che evidenziano uno stato di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO che, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, occorre provvedere a porre in
essere i necessari provvedimenti indicati nella relazione redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale,
quali;

Cimitero di Vallo di Nera: inaccessibilità della parte di cimitero sovrastante il muro di-
contenimento  e del piazzale sottostante il muro;
Cimitero dell’Eremita: inagibilità della camera mortuaria situata nella ex chiesa-
dell’Eremita all’interno del cimitero;
Strada cimitero di Geppa: transennatura di parte della sede stradale con conseguente-
restrizione della carreggiata;
Strada cimitero di Meggiano: transennatura di quota parte di valle della sede stradale con-
conseguente restrizione della carreggiata;
Strada di Santa Maria a Piedilacosta: transennatura di quota parte di valle della sede stradale-
con conseguente restrizione della carreggiata;
Strada del cimitero di San Pietro in Vallo di Nera: transennatura di quota parte di valle della-
sede stradale con conseguente restrizione della carreggiata;
Muraglione Via Santa Caterina: transennamento delle strade sovrastanti e sottostanti il-
muro;
Mura di Vallo di Nera: inaccessibilità  della zona sottostante e sovrastante alle mura;-
Strada comunale di Basciano: chiusura della strada dal serbatoio dell’acquedotto comunale-
alla fonte dell’Umbriano;
Via di Basciano: da Via dei Casali a strada comunale di Basciano, chiusura dopo la proprietà-
di Jacqueline Ann Mcaleer alla strada di Basciano;
Via degli Orti e Vicolo di Santino: transennatura di quota parte delle sedi stradali con-
conseguente restrizione della via.

DISPONE

Che vengano posti in opera i seguenti provvedimenti a salvaguardia della pubblica e privata
incolumità:

Cimitero di Vallo di Nera: inaccessibilità della parte di cimitero sovrastante il muro di-
contenimento  e del piazzale sottostante il muro;
Cimitero dell’Eremita: inagibilità della camera mortuaria situata nella ex chiesa-
dell’Eremita all’interno del cimitero;
Strada cimitero di Geppa: transennatura di parte della sede stradale con conseguente-
restrizione della carreggiata;
Strada cimitero di Meggiano: transennatura di quota parte di valle della sede stradale con-
conseguente restrizione della carreggiata;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 54 del 24-11-2016 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Strada di Santa Maria a Piedilacosta: transennatura di quota parte di valle della sede stradale-
con conseguente restrizione della carreggiata;
Strada del cimitero di San Pietro in Vallo di Nera: transennatura di quota parte di valle della-
sede stradale con conseguente restrizione della carreggiata;
Muraglione Via Santa Caterina: transennamento delle strade sovrastanti e sottostanti il-
muro;
Mura di Vallo di Nera: inaccessibilità  della zona sottostante e sovrastante alle mura;-
Strada comunale di Basciano: chiusura della strada dal serbatoio dell’acquedotto comunale-
alla fonte dell’Umbriano;
Via di Basciano: da Via dei Casali a strada comunale di Basciano, chiusura dopo la proprietà-
di Jacqueline Ann Mcaleer alla strada di Basciano;
Via degli Orti e Vicolo di Santino: transennatura di quota parte delle sedi stradali con-
conseguente restrizione della via.

ORDINA

Al personale dell’Ufficio Tecnico di porre in essere gli immediati e necessari interventi di-
segnalazione e transennatura atti alla eliminazione di eventuale pericolo per la pubblica e
privata incolumità, secondo quanto sopra riportato;
Al personale dell’Ufficio Polizia Municipale di verificare che siano stati posti in essere gli-
immediati e necessari interventi di segnalazione e transennatura atti alla eliminazione del
pericolo per la pubblica e privata incolumità;
Agli Eredi di Gentiloni Nazareno (Gentiloni Riccardo), di non accedere e non consentire-
l’accesso a chiunque della quota parte di terreno di loro proprietà, sito in Vallo di Nera,
distinto catastalmente al Foglio n. 23, part. n. 125, sovrastante le mura civiche che a seguito
degli eventi sismici hanno subito crolli;
Alla Sig.ra Martinelli Rosa, nata a Vallo di Nera (PG) il 23/09/1949, di non accedere e non-
consentire l’accesso a chiunque della quota parte di terreno di sua proprietà, sito in Vallo di
Nera, distinto catastalmente al Foglio n. 23, part. n. 192, sottostante le mura civiche che a
seguito degli eventi sismici hanno subito crolli;

La Forza Pubblica è incaricata della notifica agli interessati e della esecuzione della presente
disposizione che immediatamente viene comunicata e, in copia, trasmessa:

al Prefetto di Perugia;-
al SOUR della Regione Umbria;-
al Centro Protezione Civile di Foligno;-
al COR della Regione Umbria.-

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera,
nonché trasmessa:

All’ Ufficio Polizia Municipale
All’Ufficio Tecnico comunale

La presente Ordinanza viene notificata:
Agli Eredi di Gentiloni Nazareno (Gentiloni Riccardo);-
Alla Sig.ra Martinelli Rosa, nata a Vallo di Nera (PG) il 23/09/1949, residente in Via Molise-
n. 9/b – 05100 Terni.

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Prefetto di Perugia entro 30 gg. dalla
notifica, al TAR della Regione Umbria entro 60 gg. dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 54 del 24-11-2016 - Pagina 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza legale del
presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, lì  ventiquattro novembre  duemilasedici.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 03-05-2017

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 54 del 24-11-2016 - Pagina 4


